
 

 

 
 
Folketi gets So ial‐ og I de rigsudvalg har de   . ja uar   stillet følge de 
spørgs ål  r.    Al . del  til su dheds‐ og ældre i istere , so  her ed  esvares.  
Spørgs ålet er stillet efter ø ske fra Peder Hvelplu d  EL . 
 
Spørgs ål  r.  :  
”Hvilke i itiativer vil  i istere  tage for at erstatte det koordi ere de til ud for tidlig 
opspori g og opfølg i g til rus iddelekspo erede  ør  fra det  u  edlagte  ør e‐
spor i Regio  Hovedstade  og Regio  Sjælla d?” 
 
Svar: 
Til  rug for  i   esvarelse af spørgs ålet, har Su dheds‐ og Ældre i isteriet i d‐
he tet  idrag fra So ial‐ og I de rigs i isteriet og Da ske Regio er. 
 
På såvel su dhedso rådet so  so ialo rådet fi des i dsatser, der retter sig  od 
rus iddelekspo erede  ør . 
 
Da ske Regio er oplyser følge de: 
”Alle fe  regio er har fa iliea ulatorier, so  varetager tidlig opspori g af rus id‐
delekspo erede  ør  allerede i graviditete . I fa iliea ulatorier e følger læger, 
jorde ødre og so ialrådgivere de gravide. Og ge e  graviditete  er der fokus på at 
ska e e  god ko takt til kvi der es  opælsko u e  ed he lik på at eta lere de 
rigtige til ud. Fa iliea ulatorier e sa ar ejder desude   ed  arselsafs it,  eo a‐
talafdeli ger,  ør eafdeli ger, al e  praksis og psykiatrie . Bør e e  liver således 
fulgt til skolealdere  – og  ogle ga ge efter – af flere aktører i su dhedsvæse et.  
 
Med satspuljeaftale  for    lev der afsat    io. kr. i periode   ‐   ed 
he lik på at sikre og styrke e  tidlig og koordi eret i dsats over for gravide  is ru‐
gere og fore yggelse  af rus iddelskader hos  ør . So  følge af satspulje idler e 
var det  uligt at følge og i dsa le vide  o  de gravide og  ør e e i fa iliea ula‐
toriet fre  til skolealdere . De  statslige  evilli g  ortfaldt i idlertid ved udga ge  
af  , og det har  etydet, at flere regio er har været  ødt til at revidere deres til‐
ud. 

 
Alle regio er til yder stadig opfølge de  eha dli g for  ør  af  ødre, der har været 
i dskrevet i et fa iliea ulatoriu . Regio  Sjælla d har dog valgt at  edlægge op‐
følg i ge  i Fa iliea ulatoriet. I stedet foregår opfølg i ge  til rus iddelekspo e‐
rede  ør  på Bør e‐ U geafdeli ge  på Slagelse Sygehus.  
 
Baggru de  for Regio  Sjælla ds  eslut i g o  at flytte sit til ud til rus iddelekspo‐
erede  ør  er, forude  frafaldet af satspulje idler, at kli iker e på  aggru d af 
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eg e erfari ger og a alyserede data ikke vurderede, at det eksistere de til ud var ef‐
fektfuldt. Der var desude  et stort frafald  la dt de  ør , so   lev fulgt i Fa iliea ‐
ulatoriet.  

 
Alle fa iliea ulatorier i dsa ler data o  gravide  ed et  is rug. Regio er e i d‐
sa ler desude  data o  rus iddelekspo erede  ør  u der deres i dlæggelse på 
hospitalet. Efter udskrivelse  liver  ør e e fulgt af e  ko u al su dhedsplejerske 
og af ege  læge, so  i dsa ler eg e data.  
 
Regio er e ar ejder i fællesska  på at få oprettet e  kli isk data ase, der sa ler vi‐
de  o  gravide  ed  is rug og rus iddelekspo erede  ør . Ø sket o   edre op‐
følg i g er desude  tilke degivet over for e  ar ejdsgruppe u der So ialstyrelse , 
der ar ejder  ed a efali ger på  ør eo rådet.” 
 
So ial‐ og I de rigs i istere  oplyser følge de: 
”På det so iale o råde er ko u er e forpligtet til at til yde særlig støtte til de 
ør  og u ge, der har  ehov for det ‐ ua set o  det er på gru d af forældre es  is‐
rugspro le er eller a dre pro le atikker. Ko u er e har således efter servi elo‐

ve s §   e  forpligtelse til at sætte tidligt,  ålrettet og fore ygge de i d for at 
u dgå, at et  ar  eller e  u gs pro le er vokser sig store og  ødve diggør e   ere 
i dgri e de i dsats. I de tilfælde, hvor stof‐ eller alkoholpro le er i fa ilie   egy ‐
der at påvirke  ar et eller de  u ges ge erelle udvikli g og trivsel, har ko u er e 
e  klar forpligtigelse til at sikre, at  ar et eller de  u ge får de  støtte, der skal til for 
at  ri ge vedko e de til age i trivsel, jf. servi elove s §  .  
 
Med satspulje  for    lev der desude  afsat    io. kr. årligt i varige  idler til e  
a søg i gspulje til  eha dli gstil ud for  ør  og u ge op til   år, so  har  ehov for 
hjælp til at hå dtere e  opvækst  ed stof‐ eller alkohol is rug i fa ilie . Pulje  skal 
sikre, at  ålgruppe  har adga g til et gratis til ud o  rådgiv i g og sa taleterapi.  
 
Ift. ko krete til ud på so ialo rådet for tidlig opspori g og opfølg i g til rus idde‐
lekspo erede  ør , så oplyser So ialstyrelse  følge de:  
 
O fattet af de   atio ale koordi atio sstruktur  
De   atio ale koordi atio sstruktur i So ialstyrelse   lev eta leret i   for at give 
state  e  væse tlig rolle i at u dgå e  uhe sigts æssig afspe ialiseri g på det  est 
spe ialiserede so ial‐ og spe ialu dervis i gso råde.  
 
So ialstyrelse  skal følge udvikli ge  i  ålgrupper, til ud og i dsatser på det  est 
spe ialiserede so ial‐ og spe ialu dervis i gso råde. Aktuelt overvåger styrelse    
ålgrupper, der e te  er  eget s å eller har  eget ko plekse pro le stilli ger og 

sa tidig har  ehov for højt spe ialiserede i dsatser. To af  ålgrupper e o ha dler 
rus iddelekspo erede  ør :  ør   ed Føtalt Alkohol Sy dro  og  ør   ed Neo a‐
talt A sti e s Sy dro .  
 
So ialstyrelse s ke dska  til til ud til de to  ålgrupper  
So ialstyrelse  har i dsa let vide  o  e  række til ud til flere af de  ålgrupper, der 
er o fattet af de  ge erelle overvåg i g for at vurdere, hvilke til ud der har forud‐
sæt i ger e for at være højt spe ialiserede til  ålgrupper e. Det er frivilligt for til‐
udde e at i dgå i styrelse s u dersøgelse.  

 



 

  Side 3 

Til udde e  liver s ree et ud fra fire o jektive kriterier, der  liver suppleret  ed e  
faglig vurderi g  la dt a det i sa ar ejde  ed de   atio ale vide s‐ og spe ialråd‐
giv i gsorga isatio   VISO  i So ialstyrelse . De fire o jektive kriterier er: 
  
 Borgervolu e   
 Medar ejderårsværk  
 Medar ejder es praksiserfari g  
 Medar ejder es udda elses æssige ko pete er  
 
De forelø ige resultater viser, at seks til ud sa dsy ligvis har forudsæt i ger e for at 
være højt spe ialiserede til he holdsvis  ør   ed Føtalt Alkohol Sy dro  og/eller til 
ør  født  ed Neo atalt A sti e s Sy dro , jf. ta el  .  

 

Tabel 1 
Tilbud, der sandsynligvis har forudsætningerne for at være højt specialiserede til børn med Føtalt 
Alkohol Syndrom og/eller til børn med Neonatalt Abstinens Syndrom 

Tilbud Driftsherre 

Bagsværd Observationshjem* Privat 

Bruckner Praksis* Privat 

Børneneurocenter Vejlefjord* Privat 

Center for hjerneskade* Privat 

Hjerneskadecenter Virum* Region Hovedstaden 

Institut for Kommunikation og Handicap Region Midtjylland 
 

*Tilbud markeret med en stjerne indgår i VISO’s leverandørnetværk. VISO-leverandørerne bliver anvendt i sa-
ger, hvor der er tale om rusmiddeleksponering i fostertilstanden, eller hvor man mistænker dette. Det er såle-
des sager, hvor der er tale om en hjerneskade som følge af eksponeringen, og hvor VISO’s rådgivning forhol-
der sig til konsekvenserne af hjerneskaden i forhold til, hvordan barnet eller den unge skal støttes. 
 
 
Det skal  e ærkes, at So ialstyrelse  i u dersøgelse  udelukke de har fokus på til‐
ud, der leverer højt spe ialiserede i dsatser på det spe ialiserede so ialo råde. U ‐

dersøgelse  har ikke spe ifikt fokus på tidlig opspori g og opfølg i g til  ålgrup‐
per e.”  
 
Jeg ka  he holde  ig til  idrage e fra So ial‐ og I de rigs i isteriet og Da ske Regi‐
o er. 
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